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(2차추경예산)

부안남초등학교



부안남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 581,009,000

2017학년도 부안남초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 425,841,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 581,009,000원"으로 한다.

발행일 :2017-10-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 581,009 425,841 155,168 36.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 164 3,354 0.5

학생복지/교육격차 해소 121,403 229,379 39.4

기본적 교육활동 22,901 119,555 20.5

선택적 교육활동 3,950 95,285 16.3

교육활동 지원 4,450 20,550 3.5

학교 일반운영 2,300 112,886 19.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,173 412,660 71.0

자체수입 학부모부담수입 107,965 155,904 26.8

자체수입 행정활동수입 30 835 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,610 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 412,660 365,487 47,173

1.교육비특별회계이전수입 412,660 365,487 47,173

1.교육비특별회계전입금수입 412,660 365,487 47,173

1.학교회계전입금 412,660 365,487 47,173

1.학교운영비전입금 206,178 205,694 484
학교기본운영비(초) : (171,694,000원 × 1교) 

- 170,477,000원 =
1,217,000

학교기본운영비(유) : (34,484,000원 × 1교) -

 35,217,000원 =
-733,000

2.목적사업비전입금 206,482 159,793 46,689
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (52,695,000원 

× 1교) - 49,995,000원 =
2,700,000

(성립전)2차(60일분)무료급식비 : (27,296,000

원 × 1교) - 17,060,000원 =
10,236,000

(성립전)2차(60일분)친환경농산물지원비 : 

(2,124,000원 × 1교) - 1,327,000원 =
797,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,271,630원 × 1교

) - 2,601,000원 =
671,000

(성립전)유아학비지원금 : (7,104,030원 × 1교

) - 3,272,000원 =
3,833,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,309,190원 × 1

교) - 7,105,000원 =
3,205,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,400,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
1,800,000

(성립전)보건순회교사수당 : 380,000원 × 1교 

=
380,000

(성립전)보건순회교사수당 : (680,000원 × 1교

) - 380,000원 =
300,000

(성립전)진로직업체험프로그램운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 1,230,000원 × 

1교 =
1,230,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)소프트웨어교육연수비 : 164,000원 × 

1교 =
164,000

(성립전)교육환경개선비(칠판교체) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험금 : 

980,040원 × 1교 =
980,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,153,110원 × 1교 =
12,153,000

(성립전)보건순회교사여비 : 80,000원 × 1교 = 80,000

2.자체수입 156,739 48,744 107,995
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 155,904 47,939 107,965

1.수익자부담수입 155,904 47,939 107,965

1.급식비 43,839 43,839 0

1.급식비 43,839 43,839 0

2.방과후학교활동비 96,445 3,000 93,445

1.방과후학교활동비 96,445 3,000 93,445
농어촌방과후학교운영비(목) : 13,500,000원×1

교=
13,500,000

엄마품저녁돌봄교실운영비(목) : 25,500,000원

×1교=
25,500,000

초등돌봄교실운영비(목) : 54,445,000원×1교= 54,445,000

3.누리과정비 15,620 1,100 14,520

1.누리과정비 15,620 1,100 14,520누리과정비(목) : 110,000원×11명×12월= 14,520,000

2.행정활동수입 835 805 30

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 735 705 30

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 135 105 30

1.기타행정활동수입 135 105 30폐휴지매각대금 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 11,610 11,610 0

1.전년도이월금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

1.순세계잉여금 11,610 11,610 0

세입합계 581,009425,841155,168

2 발행일 : 2017-10-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,354 3,190 164

1.교직원 복지 및 역량강화 3,354 3,190 164

1.교직원연수 1,814 1,650 164

1.직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.정보화연수 164 0 164

1.일반수용비 164 0 164(성립전)교육경비  164,000원×1회= 164,000

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.교직원문화행사 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 229,379 107,976 121,403

1.급식 관리 58,077 57,677 400

1.학교급식운영 58,077 57,677 400

1.우유급식비 5,648 5,648 0

1.우유대금 5,648 5,648 0  

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식재료구입비 42,410 42,410 0

1.급식용식재료비 42,410 42,410 0  

4.급식운영비 8,000 7,600 400

1.일반수용비 3,000 2,600 400소모품구입비  400,000원×1회= 400,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

5.조리종사원인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0  

6.친환경농산물구입비(목적사업비) 1,327 1,327 0

1.급식용식재료비 1,327 1,327 0  

2.보건 관리 11,471 9,866 1,605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,127 4,522 1,605
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 3,300 3,450 -150

1.운영수당 0 150 -150
강사비(교직원심폐소생술)  -150,000원×1

회=
-150,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 600 600 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 667 872 -205

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 567 772 -205건강검사  -47,000원×1회= -47,000

소변검사  -18,000원×1회= -18,000

구강검사  -140,000원×1회= -140,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건교사순회수당및여비(목적사업비)760 0 760

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×6개월= 300,000

(성립전)순회수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 160 0 160(성립전)여비  20,000원×4회= 80,000

(성립전)여비  20,000원×4회= 80,000

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목적사업비)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교육용품  -150,000원×2회= -300,000

(성립전)교육용품  150,000원×2회= 300,000

(성립전)흡연관련행사  400,000원×2회= 800,000

흡연관련행사  -400,000원×2회= -800,000

협의회물품구입  -50,000원×2회= -100,000

(성립전)협의회물품구입  50,000원×2회= 100,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고목적사업비)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200교육용품  150,000원×2회= 300,000

흡연관련행사  400,000원×2회= 800,000

협의회물품구입  50,000원×2회= 100,000

2 발행일 : 2017-10-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 5,344 5,344 0

1.먹는물관리 3,964 3,964 0

1.일반수용비 3,964 3,964 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교육격차 해소 137,385 18,387 118,998

1.급식비지원 29,420 18,387 11,033

1.급식비지원(목적사업비) 29,420 18,387 11,033

1.급식용식재료비 29,420 18,387 11,033
(성립전)2차 무료급식비(60일분)  

10,236,000원×1교=
10,236,000

(성립전)2차 친환경농산물지원비(60일분) 

 797,000원×1교=
797,000

2.방과후학교활동비지원 93,445 0 93,445

1.초등돌봄교실운영비지원 54,445 0 54,445

1.학생지원금 54,445 0 54,445
초등돌봄실운영비지원  54,445,000원×1교

=
54,445,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 13,500 0 13,500

1.학생지원금 13,500 0 13,500
농어촌방과후학교운영비지원  13,500,000

원×1교=
13,500,000

3.유치원엄마품저녁돌봄교실운영비지원25,500 0 25,500

1.학생지원금 25,500 0 25,500
유치원엄마품저녁돌봄교실운영비지원  

25,500,000원×1교=
25,500,000

3.누리과정비지원 14,520 0 14,520

1.유치원누리과정지원 14,520 0 14,520

1.학생지원금 14,520 0 14,520
유치원누리과정지원  110,000원×11명×12

월=
14,520,000

4.학생복지 22,446 22,046 400

1.학생복지운영 22,446 22,046 400

1.졸업앨범제작 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400졸업앨범제작  400,000원×1회= 400,000

2.학생교과서구입 4,524 4,524 0

1.교육운영비 4,524 4,524 0  

3 발행일 : 2017-10-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.통학차량운영비(목적사업비) 6,724 6,724 0

1.일반수용비 3,214 3,214 0  

2.연료비 3,510 3,510 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적사업비)10,498 10,498 0

1.기간제직원인건비 9,763 9,763 0  

2.기간제직원법정부담

금
735 735 0  

3.기본적 교육활동 119,555 96,654 22,901

1.교과 활동 103,144 82,527 20,617

1.교과활동지원 7,200 7,200 0

1.교과용교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0  

4.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 1,878 1,800 78강사료  78,000원×1회= 78,000

2.교육운영비 1,182 1,260 -78교육용품구입  340,000원×1회= 340,000

행사용품구입  -78,000원×1회= -78,000

기초학력및적성검사  -60,000원×1회= -60,000

교재구입비  -280,000원×1회= -280,000

5.영어대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.비품구입비 400 400 0  

3.예술교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.특수교육교과활동 6,000 3,800 2,200

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 2,600 -1,000교육용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000오븐구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.특수교육대상자치료지원비(목적사업비)3,400 1,200 2,200

1.교육운영비 3,400 1,200 2,200
(성립전)치료교육지원비  100,000원×1명

×4개월=
400,000

(성립전)치료교육지원비  100,000원×3명

×6개월=
1,800,000

5.유치원교과활동 85,344 66,927 18,417

1.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 226 400 -174

1.교육운영비 226 400 -174행사용품구입  -174,000원×1회= -174,000

3.현장학습 1,000 2,200 -1,200

1.교육운영비 1,000 2,200 -1,200체험학습비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.학부모지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.입학식및졸업식 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

6.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.각종행사 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

8.교구구입 3,029 2,029 1,000

1.교육운영비 3,029 2,029 1,000교재교구  1,000,000원×1회= 1,000,000
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9.교과운영 3,425 3,625 -200

1.교육운영비 3,425 3,625 -200보결수당  -200,000원×1회= -200,000

10.방과후과정 9,729 12,640 -2,911

1.기간제직원인건비 300 600 -300초과근무수당  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 7,400 8,400 -1,000특성화활동강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육운영비 2,029 3,640 -1,611부식및간식  -411,000원×1회= -411,000

특성화활동 재료비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

11.원아건강관리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.유치원저녁돌봄교실운영비(목적사업비)25,500 25,500 0

1.기간제직원인건비 9,955 9,955 0  

2.교육운영비 15,545 15,545 0  

14.유치원시간제기간제교원인건비(목적사업비)24,695 11,562 13,133

1.기간제교원인건비 22,735 10,582 12,153(성립전)인건비  12,153,000원×1명= 12,153,000

2.기간제교원법정부담

금
1,960 980 980

(성립전)4대보험기관부담금  980,000원×1

명=
980,000

15.유아학비-교육과정(목적사업비) 5,333 1,320 4,013

1.교육운영비 5,333 1,320 4,013
(성립전)현장체험학습비  20,000원×12명

×3월=
720,000

(성립전)현장체험학습비  24,000원×12명

×3월=
864,000

(성립전)간식비  20,000원×12명×3월= 720,000

(성립전)간식비  16,500원×12명×3월= 594,000

(성립전)학습준비물  183,000원×2회= 366,000

(성립전)학습준비물  326,000원×2회= 652,000

(성립전)학습준비물  97,000원×1회= 97,000

16.유아학비-방과후과정(목적사업비)4,977 1,281 3,696

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3과

목×12회=
1,080,000

2.교육운영비 3,897 1,281 2,616
(성립전)간식및점심  45,000원×12명×3월

=
1,620,000
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(성립전)학습준비물  152,500원×2회= 305,000

(성립전)학습준비물  121,000원×1회= 121,000

(성립전)학습준비물  57,000원×10회= 570,000

17.유아학비(수익자부담) 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  

18.유치원시간제기간제교사성과상여금1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060(성립전)성과상여금  1,060,000원×1교= 1,060,000

2.창의적 체험활동 16,411 14,127 2,284

1.자율활동 6,764 7,270 -506

1.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 1,094 1,600 -506

1.교육운영비 1,094 1,600 -506행사용품구입  -506,000원×1회= -506,000

3.체육교과 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 4,827 6,037 -1,210

1.현장학습 1,472 1,712 -240

1.연료비 480 480 0  

2.여비 0 240 -240인솔교사여비  -240,000원×1회= -240,000

3.교육운영비 992 992 0  

2.수학여행 2,074 3,044 -970

1.여비 344 444 -100사전답사여비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,730 2,600 -870차량비  -322,000원×1회= -322,000

숙박비  -548,000원×1회= -548,000
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3.수련활동 1,281 1,281 0

1.연료비 50 50 0  

2.교육운영비 1,231 1,231 0  

3.동아리활동 3,100 600 2,500

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)학교스포츠클럽활동  100,000원

×5회=
500,000

3.동아리활동(목적사업비) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)자료구입  280,000원×7명= 1,960,000

(성립전)간식  20,000원×2회= 40,000

4.진로활동 1,720 220 1,500

1.진로체험활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.진로체험활동(목적사업비) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)체험비  60,700원×18명= 1,093,000

(성립전)교통비  86,000원×1회= 86,000

(성립전)식비  7,000원×18명= 126,000

(성립전)간식비  2,700원×18명×4회= 195,000

4.선택적 교육활동 95,285 91,335 3,950

1.방과후학교 운영 88,745 86,045 2,700

1.방과후학교운영 31,300 31,300 0

1.특기적성교육 15,300 15,300 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.방과후학교운영비(목적사업비) 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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3.방과후중국어교실운영비(목적사업비)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.방과후학교운영비(지자체지원금) 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 57,445 54,745 2,700

1.돌봄교실운영(수익자) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영(목적사업비) 52,695 49,995 2,700

1.운영수당 24,174 23,664 510
(성립전)프로그램강사비  17,000원×15시

간×2주=
510,000

2.교육운영비 28,521 26,331 2,190(성립전)급식비  6,000원×35명×10일= 2,100,000

(성립전)간식비  90,000원×1회= 90,000

3.돌봄교실운영(지자체지원금) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.독서활동 6,230 4,980 1,250

1.독서활동운영 6,230 4,980 1,250

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 2,630 1,380 1,250

1.교육운영비 1,230 1,380 -150행사운용용품  570,000원×1회= 570,000

도서관운영용품  -720,000원×1회= -720,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400공기청정기구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 310 310 0

1.다문화교육운영 310 310 0

1.다문화교육프로그램운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.교육활동 지원 20,550 16,100 4,450
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1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.교육활동홍보 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

2.입학식 및 졸업식 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

3.환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.청소용품 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.성폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 2,490 1,260 1,230

1.연구학교운영 2,490 1,260 1,230

1.혁신학교운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 930 330교육용품  -165,000원×1회= -165,000

체험운영비  495,000원×1회= 495,000

2.도서구입비 0 330 -330도서구입  -330,000원×1회= -330,000

2.3학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410(성립전)체험운영비  410,000원×1학급= 410,000

3.4학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410(성립전)체험운영비  410,000원×1학급= 410,000

4.5학년마실교육과정운영(목적사업비) 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410(성립전)체험운영비  410,000원×1학급= 410,000

4.학습지원실 운영 9,430 9,430 0

1.정보화실운영 9,430 9,430 0
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1.학교정보화지원 9,430 9,430 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 3,450 3,450 0  

5.교육여건 개선 3,220 0 3,220

1.교육환경개선 3,220 0 3,220

1.칠판교체 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)칠판  1,500,000원×1개= 1,500,000

2.실내환경개선 320 0 320

1.비품구입비 320 0 320의자구입  320,000원×1종= 320,000

3.놀이시설개선 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400놀이및체육기구수선  700,000원×2종= 1,400,000

6.학교 일반운영 112,886 110,586 2,300

1.학교기관 운영 59,342 56,590 2,752

1.부서기본운영 20,660 20,660 0

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 2,520 2,520 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 7,720 7,720 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

2.행정지원인력운용 24,784 24,784 0

1.시설관리원퇴직금 1,664 1,664 0
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,664 1,664 0  

2.교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.시설관리원인건비 21,534 21,534 0

1.기간제직원인건비 20,326 20,326 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,208 1,208 0  

4.시설관리원연차수당 786 786 0

1.기간제직원인건비 786 786 0  

3.병설유치원기본운영 13,898 11,146 2,752

1.유치원운영 13,898 11,146 2,752

1.일반수용비 8,538 7,486 1,052교육환경개선  1,052,000원×1회= 1,052,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 180 180 0  

4.연료비 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 720 720 0  

7.비품구입비 1,700 0 1,700컴퓨터및프린터구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

2.시설 장비 유지 51,846 52,756 -910

1.학교시설장비유지 51,846 52,756 -910

1.화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.공공요금및제세공과금 21,154 21,154 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,980 1,980 0  

3.기타공공요금 5,974 5,974 0  

3.관사관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.연료비 1,750 1,750 0
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1.연료비 1,750 1,750 0  

5.당직관리 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

6.시설일반관리 22,122 23,032 -910

1.일반수용비 21,122 22,032 -910소규모수선비  -910,000원×1회= -910,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.시설관리용역 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0  

3.학교운영 협력 1,698 1,240 458

1.학교운영위원회운영 990 640 350

1.학교운영위원회 운영 990 640 350

1.운영수당 150 0 150교장공모제심사수당  50,000원×3명= 150,000

2.일반업무추진비 840 640 200
학교운영위원회간담회및식비  100,000원

×2회=
200,000

2.학부모협력 708 600 108

1.학부모회운영 708 600 108

1.일반수용비 708 600 108행사용품구입  108,000원×1회= 108,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 581,009425,841155,168
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